Activos financeiros Activos financeiros

Activos financeiros classificados no reconhecimento

inicial ao justo valor através de ganhos e perdas
JVAR Activos financeiros detidos para negociação JVAR

Activos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados ao

justo valor através dos resultados
JVAR

Activos financeiros disponíveis para venda JVAORI Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral JVAORI

Investimentos detidos até à maturidade Custo amortizado Activos financeiros ao custo amortizado Custo amortizado

JVAR - justo valor através de resultados; JVAORI - justo valor através de outro rendimento integral

IAS 39 IFRS 9

Reconciliação dos saldos do Balanço da IAS 39 para a IFRS 9

Foi efectuada uma análise detalhada dos modelos de negócio da actividade seguradora para gestão de

activos financeiros e análise das características dos seus fluxos de caixa.

Apresenta-se abaixo os impactos da primeira adopção da IFRS 9 da actividade seguradora:

Categoria IAS 39 Categoria IFRS 9

IAS 39

31.12.2022
Reclassificação

IFRS 9

01.01.2023

ACTIVO ACTIVO

Activos financeiros classificados ao justo valor

através de resultados
Activos financeiros detidos para negociação 3.754.905 -117.644 3.637.260

Instrumentos de capital próprio 117.644 -117.644 0

Títulos de dívida 3.637.260 0 3.637.260

Activos financeiros não negociáveis

obrigatoriamente contabilizados ao justo valor

através dos resultados

0 87.599.799 87.599.799

Instrumentos de capital próprio 0 28.985.155 28.985.155

Títulos de dívida 0 58.614.643 58.614.643

Activos financeiros disponíveis para venda
Activos financeiros ao justo valor através de

outro rendimento integral
652.611.894 -87.482.154 565.129.739

Instrumentos de capital próprio Instrumentos de capital próprio 28.867.511 -28.867.511 0

Títulos de dívida Títulos de dívida 623.744.383 -58.614.643 565.129.739

Investimentos detidos até à maturidade Activos financeiros ao custo amortizado 275.341.230 0 275.341.230

Títulos de dívida Títulos de dívida 275.341.230 0 275.341.230

CAPITAL PRÓPRIO

Outro rendimento integral acumulado 137.952.406 -1.031.899 136.920.507

Variação do justo valor de activos

financeiros ao justo valor através de outro

rendimento integral

Variação do justo valor de activos

financeiros ao justo valor através de outro

rendimento integral

137.952.406 -1.031.899 136.920.507

Lucros retidos Lucros retidos 34.321.147 1.031.899 35.353.046

cc) Relato por segmentos

De acordo com a IFRS 8 – Segmentos Operacionais é efectuada a divulgação da informação financeira por

segmentos operacionais.

GRUPO CRÉDITO AGRÍCOLA

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS INTERCALARES CONDENSADAS EM 31
DE MARÇO DE 2023
(Valores expressos em Euros)

51

Um segmento operacional é uma componente:

(a)   que desenvolve actividades de negócio em que pode obter réditos ou incorrer em gastos;

(b) cujos resultados operacionais são regularmente revistos pelo principal responsável pela tomada

de decisões operacionais da Entidade para efeitos de imputação de recursos ao segmento e avaliação do